
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  89  DEL 07/10/2014

OGGETTO: Progetto 'La rete dei Responsabili della legalità degli appalti  pubblici' - Approvazione disciplina
per il funzionamento della Banca Dati RUL - Nomina RUL.

L’anno 2014 il giorno 7 del mese di OTTOBRE alle ore 14:00, nella sala delle adunanze 
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente
1 Renna Antonio E. Sindaco X

2 Venneri Antonio Vice Presidente X

3 Rizzo Renato Assessore X

4 Scanderebech Donatuccio Assessore X

5 Crespino Marco Assessore X

Assume la presidenza il   IL SINDACO Sig. Antonio E. RENNA

Partecipa  IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 89 del 07/10/2014 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- Con nota n. 0012632 del 18 febbraio 2014, la Prefettura di Lecce l’ammissione a finanziamento nell'ambito del  
Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo-Obiettivo Convergenza 2007/2013” del progetto “La 
rete dei Responsabili della legalità degli appalti pubblici” presentato dalla Prefettura di Lecce e diretto a migliorare  
l'efficacia dell'azione amministrativa nel settore degli appalti pubblici grazie alla creazione di una Banca dati e di  
una  struttura  infratecnologica  di  video  comunicazione  che  collega  la  Prefettura  di  Lecce  a  tutte  le  stazioni  
appaltanti del territorio provinciale, con la finalità di conoscenza e di formazione dei funzionari;
- Tale progetto è complementare al Protocollo di legalità sottoscritto il 12/10/2012 con 100 stazioni appaltanti della 
provincia “La rete dei responsabili della legalità negli appalti pubblici”, successivamente aggiornato alla luce delle  
nuove disposizioni introdotte dal d.lgs n. 218/2012, con la conferma dell'adesione delle stesse stazioni appaltanti,  
avvenuta il 19/10/2013, alla presenza del Viceministro dell'Interno;
- Con la suddetta nota la Prefettura ha invitato i Comuni ad inserire nei Piani per la prevenzione della corruzione, 
quali misure integrative e aggiuntive di riduzione del rischio di corruzione, l'adesione al progetto di monitoraggio  
degli  appalti  ed  il  sistema  “La  rete  dei  responsabili  della  legalità  negli  appalti  pubblici”  finanziato  dal  PON 
Sicurezza, ed ha inoltre trasmesso lo schema disciplinante il funzionamento della banca dati RUL (Responsabili per 
la Legalità) infrastruttura tecnologica prevista dal suddetto progetto, da approvarsi con deliberazione della Giunta 
Comunale, invitando altresì i Comuni a nominare il RUL, Responsabile Unico  della Legalità all'interno  dell'Ente; 

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.   del  02  del  16/01/2014   con  il  quale  il  Sindaco  ha  individuato  e  nominato  il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione nel Segretario Generale Dott.ssa Loredana Campa;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 07 del 30 gennaio 2014, con la quale si è provveduto ad approvare il  
piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014/2016 del Comune di Alliste;

Visto l'allegato schema recante “Disciplina per il funzionamento della banca dati e di una struttura infratecnologica 
di  video  comunicazione  prevista  nel  progetto  “La  rete  dei  Responsabili  della  legalità  degli  appalti  pubblici” 
finanziato con fondi del PON Sicurezza 2007/2013, misura 2.7”;

Considerato che l'allegato Schema recante la disciplina del funzionamento della Banca dati RUL e di una struttura  
infratecnologica di video comunicazione prevista nel progetto “La rete dei Responsabili della legalità degli appalti  
pubblici” costituisce  misura  integrativa e  attuativa del  Piano triennale per  la prevenzione della  corruzione del 
Comune di Alliste e, quindi, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto provvedere all'approvazione del predetto Schema disciplinante il funzionamento della Banca Dati RUL e  
di una struttura infratecnologica di video comunicazione prevista nel suddetto progetto, nominando altresì il RUL 
dell'Ente;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la  repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Acquisito l' allegato parere favorevole ex art. 49 del d. lgs 267/2000;

Visto l'art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 in merito alla competenza dell'organo deliberante;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Delibera di G.C. N° 89 del 07/10/2014 - Pag 2 di 5



Copia

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di APPROVARE, l'allegato schema, contenente la disciplina del funzionamento della Banca Dati RUL e di una 
struttura infratecnologica di video comunicazione prevista nel progetto “La rete dei Responsabili della legalità degli 
appalti  pubblici” ,  unitamente  alla sottoscrizione del  protocollo di  adesione al  progetto suddettto costituiscono 
misure  integrative  e  attuative  del  Piano triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  del  Comune  di  Alliste 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  07  del  30.1.2014,  formandone  quindi  parte  integrante  e  
sostanziale;
3.  Di INDIVIDUARE E NOMINARE quale Responsabile Unico per la Legalità all'interno dell'Ente (RUL) il  
Segretario  generale  Dott.ssa  Loredana  Campa,  già  nominata  con  decreto  sindacale  n.  02  del  16/01/2014  
Responsabile della prevenzione della corruzione;
4. Di PUBBLICARE il presente disciplinare sul sito web istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione dedicata di  
Amministrazione Trasparente;
5.DI TRASMETTERE copia del disciplinare come innanzi approvato al Segretario Generale e ai Responsabili di 
Settore;
6. DI COMUNICARE alla Prefettura di Lecce l'avvenuta approvazione del disciplinare e l'avvenuta nomina del 
RUL.

Con separata votazione unanime ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 D.L.vo n. 267/2000 la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 89 del 07/10/2014 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 89 DEL 07/10/2014

Deliberazione avente per oggetto:

Progetto 'La rete dei Responsabili della legalità degli appalti  pubblici'  - Approvazione disciplina per il
funzionamento della Banca Dati RUL - Nomina RUL.

UFFICIO PROPONENTE: SEGRETARIO GENERALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 07/10/2014

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di G.C. N° 89 del 07/10/2014 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO
f.to ANTONIO E. RENNA

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 15/10/2014 al 30/10/2014.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 07/10/2014  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

 IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 89 del 07/10/2014 - Pag 5 di 5


	Copia
	          COMUNE DI ALLISTE
	                         Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


